Feria. vi. quarte ebdo. Ser. i.

Grat quidam

lingua lazarus a bethania de castello marthe et marie sororum eius Joh. xi. Cum quadam die christus hierosolymis predicaret et inter cetera diceret. Ego et pater unum sumus. Iudei ipsum cum discipulis suis lapidare voluerunt: sed ipse de manibus eorum euadens abiit trans iordanem longe a bethania per diem. Dum autem ibi esset lazarus infirmatur: sorores eius nuntium miserunt domino dicentes ecce quem amas infirmatur. **A** Sed quare non iuerunt personaliter sicut regulus et centurio. Ad hoc respondet Chrysostomus. quia vehementer perfidebant de christo: et ideo sperabant quod per nuntium faceret quod petebant. alia ratio est scilicet eundem Chrysostomus. quia a lucis detestabantur. tertia ratio est secundum Theophilum quod non decet de facili mulieres circuire. **B** Aliam questionem facit hic augustinus. quare. scilicet non dixerunt veni et sana

vel iube et fiet sicut dixit centurio qui ait. dic tamen verbo et sanabitur puer meus sed tamen dixerunt. domine ecce quem amas infirmatur. Et respondet augustinus. siue glo. quia sufficit amantem nunciare necessitate amantis: quia non deserit quem amat. **U**l' potest dici quod in sanitatem fratri suo non petierunt sed christi voluntati miserunt quia nesciebant quid magis patri expediret utrum scilicet sanari vel infirmari vel mori christus autem nuntiavit eis per nuntium: infirmitas: hec non est ad mortem. Et tunc christus in loco ubi nuntius eum iuenerat mansit duobus diebus. id est christus mansit secundu[m] Augustinum et Chrysostomum. donec lazarus exspiraret: sepultus iaceret atque feteret ut sic miraculum magis apperere. quarta autem die dixit iesus discipulis suis: eam in iherosolima iterum et c. **C** Circa autem istud miraculum fuerunt quedam retrahentia: quedam iducetia: quedam concomitantia: et quedam subsequetia retrahentia fuerunt tria. scilicet retrahentia discipulorum qui christum volebant retrahere ne in iudeam pergeret primo scutiendo sibi timorem dicentes. Rabbi: nunc te querunt iudei interficere et lapidare et iterum vadis illuc. ipsi autem hoc non dicebant concomitendo christo: sed maxime timendo sibi obsequis: quibus respondit christus: nonne duodecim hore sunt diei: hic appellat se diem et. xij. aplos. xij. horas: ac si dicat hore sequuntur diem non dies horas: sic et vos debetis se qui voluntatem meam: non ego vestram: et si voluntatem meam quod super dies secuti fueritis non offendetis. et id est: si quis ambulauerit in die non offendit: si autem voluntatem vestram que est nox secuti fueritis offendetis. **D** Vel aliter: nomen. xij. hore sunt diei. quod d. non debemus credere quod iudei perseverent in voluntatem me lapidandi: quia sicut hore mutabiles sunt sic et affectus hominum et frequenter sepius mutantur cor hominum: in die quod hore: et id est qui ambulat in die. id est in pace sicut et ego et vos non offendit aliquem. id est securi eamus. **S**ecundo volebant eum retrahere assignando bonam rationem: nam cum christus dixisset. lazarus amicus noster dormit: responderunt domine si dormit saluus erit. quod d. scilicet Augustinus. Non oportet quod propter hoc vadat: quia somnus

Sermo. i.

egrotantiū est salutis indicium. Et que-
rit hic Augu. Quomodo discipuli sic
erant stulti q̄ crederent x̄pm velle ire
per tot stadia ad excitandū dormiētē
z respōdet q̄ credebāt x̄pm loq̄ i enis
mate sicut sepe cōsuevit. X̄ps autē de
dormitione mortis intelligebat: sicut
exponit euangelista. **S** Dicunt autē
mortui dormiētes trib⁹ de causis. Pri-
mo p̄pter spem rōnis: q̄ sicut de dor-
miente est spes q̄ debeat euigilari: sic
de mortuo est spes q̄ debeat resurge-
re. **I**. Thel. iiii. Nolumus vos ignora-
re de dormientibus vt nō cōtristemini
sicut et ceteri q̄ spē nō habēt. Sc̄do p̄
pter facilitatē orōnis. Aug. Dhs tāta
facilitate excitat te de sepulchro: quā-
ta tu excitas dormiētē de lecto. Ter-
tio p̄pter meliorationē immutationis
sicut em̄ dormiētes surgūt meliorati
in melius mutati sic et mortui boni re-
surgēt in melius immunitati. **I**. Cor. 15.
Seminat in corruptiōe: resurget in in-
corruptionē. Tertio voluerūt x̄pm re-
trahere ostendēdo magnā turbatio-
nem: et hoc q̄n Thomas dixit eamus
z nos vt moriamur cū ip̄o. q̄. d. ex quo
se vult exponere morti moriamur oēs
Sc̄dm autē glo. nō fuit verbū turbatio-
nis sed amoris. **U**n̄ d̄t ecce ver⁹ amā-
tiū affectus aut cū eoviuere: aut cū eo
mori. Sc̄dm vero Chry. fuit verbum
formidinis z timoris oēs em̄ discipuli
vt ibidem dicit iudeos timebāt: super
oēs alios thomas: sed x̄ps nō dimisit
nec p̄pter eorū amorē nec p̄pter ip̄orū
timorem. In hoc dat nobis exēplum
q̄ ea q̄ sunt ad gl̄iam dei z ad vtilitatē
alarū nō debem⁹ dimittere: nec p̄pter
priuatū amorē: nec p̄pter alicuius per-
turbationē: nec propter aliquā formi-
dinē. **S** Sc̄do fuerunt quedā inducē-
tia: z ista fuerunt tria. Primum est ho-
nor paternus: vñ dixit: infirmitas hec
nō est ad mortē: sed ad gl̄iam dei. **S**
Circa q̄d sciēdū q̄ est: q̄dā infirmitas
q̄ est ad mortē corporis tm̄. **I**. s. sc̄dū mar-
tyrū. Alia est infirmitas q̄ est ad mortē
vtriusq̄ q̄ est dānatorum. Infirmitas
autē lazari nō fuit ad mortē corporis

q̄ nō fuit a morte detentus: s̄z resuscitatus. Nec fuit ad mortē aie q̄ gr̄a fuit plen⁹. Nec fuit cū morte dānato-
rū: q̄ nō de sc̄dit ad ifernū cū dānat⁹:
s̄z in iymbū cū patrib⁹ suis sc̄ct⁹: z iō
fuit p̄ gl̄iam dei vt glouificet filio dei p̄
illū: q̄ et de⁹ p̄ ei⁹ resuscitationem est
glouificat⁹ z x̄ps de⁹ ē magnifestat⁹. **S**
Sc̄d⁹ iductiū fuit amor. vñ dixit la-
zar⁹ amic⁹ n̄ dormit: iō diligebat ies⁹
lazar⁹ et mariā z marthā sorores eius
isti enim quada⁹ sp̄ali familiaritate
x̄po fuerūt p̄fici: ita q̄ lazarus voca-
bat eum amicū suū: maria magistrū
suum: z marthā hospitē suū. **T** Ter-
tiū iductiū fuit p̄ passionis affectus.
Cōpatiebāt em̄ x̄ps amico suo defun-
cto q̄ iacebat in tāto fetore et miseria
p̄patiebāt sororibus dilectis q̄ erant
in tanta tristitia: cōpatiebāt quoda⁹
mō subūpsi: q̄ carebat p̄sentiatā bo-
ni amici: et iō his trib⁹ consideratiōi-
bus in tm̄ cōpassus est q̄ cōpassionem
ōndit verbo. cum dixit. **V**bi posuistis
eum et est verbum piē cōpassionis
q̄. d. p̄ pi⁹ cōgr̄edo de filio defūcto et
sepulto. vbi posuistis filium meū ita
x̄ps quadam pia cōgr̄atione dixit. vbi
posuisti amicum meum: ostēdit etiaz
ipsam cōpassionē signo. q̄ lachry-
mas fudit: ostēdit in facto: quia ip̄s
resuscitauit. Tertio fuerunt quedam
cōcomitācia: z ista fuerunt tria. Pri-
mum fuit qlapidez remouere fecit di-
cens tollite lapidum. Poterat enim
christus ip̄s facere resurgere nō re-
moto lapide: vel solo verbo poterat
remouere lapidem. sed voluit vt ip̄s
accederent et viderent et fetorem sc̄-
tīrent et de miraculo non dubitarent
nec dicere possent q̄ fantasma fuerit
vel q̄ alius fuerit qui resurrexit.
T Certificati enim sunt per omnes
corporis sensus: scilicet per vocem
quando dixerunt: venite et videre p̄
visum quando ipsum fasciatum exi-
re viderunt p̄ tactum q̄n lapidē leua-
uerunt z vincula soluerunt per audi-
tum q̄n audierunt: lazare veni foras
p̄ olfactum q̄n fetorē senserunt. **S** z

Feria. vi. quarte ebdo. xl. ser. ii.

undū cōcomitans fuit q̄ x̄ps fremuit
z seipm cōturbauit lachrymas fudit
q̄s q̄dē x̄ps voluit: vt sc̄dm Theophi
lū se esse vex hōiem ostēderet qz ta
les passiōes in deū cadere nō possunt
vt iō hoc fecit sc̄dz hiero. qz dōlebat
q̄ amicū suū ad istā miserā reuoca
bat: vel iō hoc fecit vt nos instruat q̄
debem⁹ cōpati miseris aliorū. Terti
um cōcomitās fuit qz patrē orauit di
cēs: p̄ gr̄as tibi ago: nō autē hoc fecit
vt idigeret orōne: qz eiusdē potestat⁹
erat cū patrē: z qz multos sanauit sola
iussione: s̄z ideo orare voluit vt osten
deret q̄ nō erat contrari⁹ deo: sicut iu
dei sibi iponebant. Unde subdit ego
autem sciebam: q̄ semp me audis: sed
propter pplm q̄ circūstat dixi. Vel iō
orauit vt ostendat q̄ miracula face
ret virtute dei non potestate diabolī:
sicut iudei sibi imponebant. Vel ideo
orauit vt doceret nos in nostris ne
cessitatibus ad orōnis suffragium eē
recurrendū. **R.** Quarto ponuntur q̄
dā subsequētia: inter illos em̄ qui ibi
aderant: q̄dā erant boni sicut discipu
li: quidā autem mali sicut iudei: ex
isto em̄ miraculo boni facti sunt me
liores: qz discipuli in fide fuerūt am
plius cōfirmati. Maloz autem q̄dam
facti sunt boni: qz ad fidē sunt conuer
si. sicut ibidem habetur. Quidam fa
cti sunt peiores: de q̄bus d̄r. Collega
runt ḡ pontifices et pharisei consiliū
z c. Quidam fuerūt dubij de quibus ē
incertum vtrum fuerūt conuersi vel
non: de q̄bus d̄r. Quidam autē ex ip̄is
abierunt ad phariseos et dixerūt eis
oīa que fecit iesus vt dicit Glo. siue a
liquid nūciādo vt crederēt siue pro
dendo vt seuerent. Eodē mō accidit
de predicatione veritatis: qz q̄daz de
ipsa veritate de bonis efficiuntur me
liores: sicut sunt mansueti: quidam de
malis efficiuntur boni. sicut ad peniten
tiā cōuersi: quidā in sua malicia per
seuerāt vt obstinati: q̄daz nec peiores
nec meliores efficiuntur: sicut tepidi.
Eadē sexta feria quarte ebdoma
de quadragesime. **Sermo. secundus**

Aligebat ie

sus marthā et mariā so
rorē ei⁹ z lazarū. Jo. xi.
In isto enāgelio ponū
quedā vnde boni z iusti
debēt gaudere: quedā de q̄bus pctōres
debēt timere: quedā vnde ipsi pctōres
debent sperare: z quedā vnde tribula
ti consolationem debent recipere. **A**
Boni em̄ audientes q̄ a x̄po diligunt
multū gaudere debēt. **U**ndicū h̄ic: dī
ligebat Iesus mariā z c. Boni autem
sunt in vita cōtemplatiua: aut sunt in
actiua: aut sunt in penitētia. **I**ste sunt
tres vie eūdi ad celum. **P**rima via est
ire per viā cōtēplatiuā: ista signat p̄
Mariam que ad pedes x̄pi sedebat: z
eius visione et locutione pascebatur
ista via est diuturnior q̄ actiua: qz illa
finitur: ista non aufertur: ideo dicitur
pars optima que non aufertur ab ea.
Actiua em̄ vita est t̄m in presenti non
in futuro. **I**bi em̄ nō est necesse q̄ ali
quis aliquem induat: qz veste immor
talitatis sunt omnes iduti: nec aliquē
potet vel pascat: quia omnes sunt sa
turitate pleni. **N**ec q̄ in hospitio reci
piat: qz omnes sunt in propria patria
constituti: nec q̄ aliquem infirmū vi
sitet: quia nullus ibi infirmatur. nec q̄
ad sepulchrum vadat: quia ibi nullus
mouitur. **S** **S**ecunda via qua itur ad
celum actiua vita est et ista significa
tur per Marthā que pauperes z pere
grinos recipiebat hospitio et ista via
est vtilior et fructuosior q̄ prima. **E**st
em̄ vtilior proximo: qz inde sustentat̄.
Est vtilior facienti: quia inde remune
ratur. **B**ona em̄ temporalia non sunt
nostra propria sed sunt nobis accōmo
data nō sunt mansura sed transitoria:
non sunt preciosa sed vilia: elemosy
na enim facit vt accommodata sint p̄
pria: quia que pauperibus damus pro
pria habem⁹. **P**etrus Rauē. **W**a pau
peri vt detur tibi: qz quicquid pauperi
dederis: tu habebis quod pauperi nō
dederis alius habebit. **I**dem. **S**i h̄ic
mansurus es que tua sunt h̄ic depone

Fe. vi. iiii. ebdo. Sermo. ii.

si illuc itur^{es} hic q̄ tua sunt cur relin-
 quis q̄ relinquēda seruat: alienorū cu-
 stodes est nō suorū. facitem ea q̄ sūt
 trāsitoria vt sint perpetua: siue ppria
 2 secura Amb. hereditas in tuto lo-
 co ponit̄ q̄ deo custode seruat̄ Petrus
 rauēn. Quicq̄d paup accipit pater ce-
 lestis suscipit 2 i celo recōdit. Augu.
 Quasi fedus traiecitū hīc facis cuz
 deo tuo: hic das res perituras: ibi reci-
 pis sine fine māsuras. facit etiā ele-
 mosina: villia vt sint p̄ciosa: qz terram
 mutat i celū: vnū vertit in cētuplum.
 Petr⁹ rauēn. Da pauperi: vt accipias
 celū da nūmū: vt accipias regnum. da
 micā: vt accipias totū panē. Et sub-
 dit. Deus vnū accipit 2 centū dat: 2 ta-
 men nolunt homines cū deo h̄re con-
 tractum. Quātum deus diligit vitam
 actiua ostenditur per hoc q̄ nō de ra-
 chel per quā significatur vita contē-
 platiua: sed de lya p̄ quā significatur
 vita actiua nasci voluit. Tertia via
 eūdi ad celū est per penitētā. Si em̄
 aliquis per mortale pctm̄ a vita cōtē-
 platiua vel actiua recessit vnū sibi
 restat remediū. s. q̄ recurrat ad peni-
 tentie suffragium 2 tunc qui erat mor-
 tu⁹ per culpa⁹ resurgit p̄ p̄niam. Iste
 significat̄ per lazaru^m resuscitatū. Dili-
 gebat igitur Iesus maria^m et martha^m
 2 lazaru^m. C. ¶ Quia xp̄s diligit fer-
 uēter 2 tēplāter vtiliter operātes: 2 a
 pctō resurgētes. Qui nō est in nume-
 ro istorū triū a deo nō diligit̄: s; odit̄:
 Isti sunt tres viri illi de quib⁹ dicit̄.
 Eze. xiiij. Tres isti viri. s. noe: daniel.
 et Job. in sua iusticia liberabunt alias
 suas. Per noe qui deo archam fabri-
 cavit: et in fluctibus rexit significat̄
 actiui q̄ sepe fluctuationib⁹ exponun-
 tur. Per danielē qui celestes visiōes
 aspexit: intelliguntur cōtēplatiui. per
 Job qui interpretat̄ dolēs: intelligun-
 tur penitētes qui de pctis suis dōle-
 re debent. Scōo in isto euangelio po-
 nunt̄ quedā: vñ pctōres debent multū
 timere. Multū em̄ debent timere pec-
 cantes: qz nunq̄ ppria virtute a pctō
 possunt exire: sicut nec lazarus potu-

isset resurgere nisi de virtute. D.
 ¶ Et sup hoc ponit̄ triplex exemplū.
 Primum ponit̄ ab arcenio qui dicit̄ q̄
 hō pōt se p̄ se in foueā precipitare: sed
 p̄ se nō pōt inde exire. Et illud exēplū
 p̄tinet ad auaros: de quibus dī Elay.
 xxiij. Formido et fouea 2 laque⁹ sup
 te q̄ habitatores terre. Auarus enim
 semp est i formidine ne diuitias suas
 pdat. Sēper est i fouea p̄funde cupi-
 ditatis: qz nūq̄ pōt satiari. Semp illa
 q̄at⁹ est a diabolo: qz nūq̄ vult restitu-
 re. Scōz exēplū est Chryso. q̄ dicit q̄
 sicut nauis fracto gubernaculo: illuc
 ducit vbi tēpestas voluerit: sic hō p̄di-
 to auxilio gr̄e dei nō facit qd̄ vult: sed
 quod diabolus. Et illud exēplū perti-
 net ad luxuriosos q̄ sūt i mari carnalī
 u⁹ voluptatū: q̄ lz videant̄ dulces: tñ i
 veritate sūt amare: vñ prouer. xxiij.
 Oculi tui videbūt extraneos: 2 cor tu-
 um loquet̄ pueria: 2 eris dormiens in
 medio mari: 2 quasi sopit⁹ guberna-
 tor amisso clauo. i. dei auxilio. Tertiū
 exēplum est eiusdē Chryso. qui dicit
 anteq̄ peccem⁹ liberi sumus. Sed si
 semel opib⁹ diaboli nos obligaueri-
 mus: iā nra h̄tute liberari non possu-
 mus. Sicut em̄ pp lya facit regē: tñ iā
 factū nō pōt expellere: sic postq̄ ho-
 mines thronū diaboli in cordibus su-
 is posuerunt: iam nullus pōt eos cor-
 rigere nisi de⁹: 2 istud exēplū p̄tinet
 ad supbos q̄ diabolū suū regem fece-
 runt: iuxta illud Job. xli. Ipse est rex
 sup oēs filios superbie. Tertio in isto
 euangelio ponunt̄ quedā: vñ pctōres
 multum sperare debent. Lazarus em̄
 erat mortuus et sepultus et fetidus: 2
 tñ resurrexit ad vitam: p̄ qd̄ datur in-
 telligi q̄ q̄tūcumq̄ sit aliquis grauis
 pctō: tñ cū dei auxilio potest ad peni-
 tentiā resurgere. Debet tñ q̄libet deū
 rogare ne in pctis p̄fundetur. Et si p̄-
 fundat⁹ fuerit debet recurrere ad deū
 vt nō demergatur hoc mō orabat pro-
 pheta: dicens. Nō me demergat tēpe-
 stas aq̄ 2c. Tunc tempestas aq̄ hōlem
 demergit q̄s grauius tentatio pcti im-
 pellit. Tunc profundum absorbet q̄s

lia
 portat

Sabbato quarte ebdo. xl.

profunditas vicioꝝ ipsum detinet. Tunc puteus sup os suū viget qñ in desperationē ductus cōfiteri non audeat: vbi dicit Augu. Si cecidisti o hō non claudet puteus sup te os suū: sed tu nō claudas os tuum: sed cōfiteri & dic. De profundis clamaui ad te: & sic euades. Non debet tñ etiā pfundat⁹ desperare: qz sicut dñ in ps. Dixit domin⁹ ex basan pueritā i pfundum maris scdm Glo. Basan interpretat⁹ pfusio: vel siccitas. Per pfundum maris scdm glo. interpretant⁹ desperatissimi. Est ergo sensus qz deus sepe cōuertit illos qui sunt in confusione pctōꝝ: et in siccitate gratie dei et bonoꝝ operum: et qui plapsi sunt vsqz ad pfundum desperationis. Quarto in isto euāgelio sunt quedam: vñ tribulati possunt consolari. Xps em̄ diligebat mariam & martham: & tamē dimisit eas venire in magnam tribulationem: vt per hoc deñ intelligi qz de⁹ amicos suos in presenti vita multis tribulationibus exponit: qz ipse tribulationes sunt eis maximū signum amoris. et meritū eterne glorie: vñ ipse tribulationes a ppheta appellant⁹ apes: ideo dicit. Circūdederunt me sicut apes. Apes em̄ lz pūgnant: tñ mel ppinant. Sic etiā persecutiones: lz pūgnāt in carne: tñ dant cōsolationē in mēte ps. Scōz multitudinē doloꝝ meoꝝ in cor. meo conso. tue leti. aīam meā. A deo autē ipse persecutiones vocātur virga siue baculus dei. Esa. x. Ne assur virga furoris nri: et bacul⁹ ipse est. Solet em̄ pater filiū percutere virga & postqz fuerit correctus virgā pūcit in ignē & filio dat suā hereditatē. Sic de⁹ per malos corrigit bonos & tādē malos pūcit in ignē inferni: & bonos deducit ad hereditatē celi. Et in hoc sensu loquitur dñs: cum dicit. ve assur q. d. qzuis p malos bonos corrigan. tñ ve eis: qz postmodum malos igni infernali tradam & bonos ad gloriā deducā. Ab Aug autē in lib. l. omel. ipsi persecutores vocantur torcular & mole: vnde ait. Cōsidera qz illi qui te

persequuntur apud deum velut mole et torcular deputantur: tu vero quasi oliua et vva egregia. Sicut ergo in torcularibus vva & oliua premuntur: vt vinum et oleum seruetur et ponātur in cellarario et cauea. ita per nequiciam maloꝝ: illi qui boni sunt multis tribulationibus fatigantur: vt anime eorum tanqz vinum et oleum recondi in eterna cellaria mereantur.

¶ Sabbato quarte ebdo. Sermo. i.

Ego sum lux

mundi qz sequit me non ambulat i tenebris: sed habebit lumen vite Jo. viij. Sup hunc locum dicit Aug. hec p̄ba dñi cū verbis. ps. cōcordant dicētis. Qm̄ apud te fons est vite. & in lumine tuo videbimus lumē. In istis visibus corp'alib⁹ aliud est lumē: aliud est fons. Fontes fauces q̄runt lumen oculi apud deum qz lumen est. hic est fons qui tibi lucet vt videas ipse tibi magnat vt bibas. In hoc igitur euāgelio p̄mo luci se assimilāt: cum dicit Ego sum lux mundi. Scōo ostēdit qz ista lux hoies in via moꝝ dirigit et illuminat cū dicit. Qui sequit me non ambu. in te. s; ha. lu. vite. Tertio ostēdit qz fulgor istius lucis iudeoꝝ oculos excecavit Cum em̄ ad illud quod dñs dixit. Ego sum lux mūdi. &c. debuissent esse illuminati potius fuerūt excecati dicendo: tu de teipso testimoniu perhibes: testimoniu tuū nō est verum. Quarto absentia hui⁹ lucis homines in iudicis errare facit. vñ subdit. vos scdm carnē iudicatis &c. Qui to ista lux seipm & patrem manifestat. Vñ ait. Solus nō sum et ego et qz misit me p̄ vnū sumus. A Circa p̄mū notandum qz xps assimilāt luci: ex eo qz oēs illuminat. Joh. i. Erat lux vera qz illuminat oēm hoīem venientē: sed tñ nō oēs illuminant. Qd pōt cōtingere trib⁹ de causis. Vel qz hō in domo tenebrosa se includit. vel qñ oculos claudit. Vel qñ obstaculum iterponit. In domo obscura se includit qñ affectat